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１　自動車保有台数

（単位：台）各年度末現在

登録台数

貨物用 乗合用 乗用

20 105,763 58,577 3,757 4,868 102 115 261 17,603 30,039

21 105,830 57,787 3,691 4,721 114 121 261 17,512 29,600

22 105,520 57,104 3,577 4,578 119 117 256 17,418 29,332

23 108,150 57,981 3,675 4,675 111 134 261 17,850 29,555

24 110,317 58,609 3,799 4,766 117 129 257 18,267 29,484

25 111,772 58,644 3,807 4,785 112 135 255 18,709 29,020

26 113,022 58,321 3,771 4,774 105 131 248 18,985 28,477

27 113,496 58,315 3,830 4,727 111 122 241 19,434 28,017

28 113,839 58,472 3,829 4,696 111 116 241 19,990 27,661

登録台数

特殊用途用 軽自動車

四輪

乗用 貨物

20 1,559 273 47,186 1,651 27,661 16,297 1,575

21 1,502 265 48,043 1,703 28,771 16,012 1,555

22 1,455 252 48,416 1,741 29,363 15,719 1,591

23 1,455 265 50,169 1,842 30,900 15,819 1,605

24 1,498 292 51,708 1,936 32,144 15,965 1,660

25 1,529 292 53,128 2,039 33,531 15,862 1,693

26 1,532 298 54,701 2,098 35,092 15,816 1,692

27 1,536 297 55,181 2,147 35,737 15,591 1,706

28 1,523 305 55,367 2,205 36,161 15,296 1,705

資料：東北運輸局宮城運輸支局

２　鉄道乗車人員数（１日平均）
（単位：人）

年度 古川駅 岩出山駅
鳴子御殿

湯駅
鳴子温泉

駅
田尻駅 松山町駅 鹿島台駅

20 4,826 307 97 354 564 696 1,859

21 4,554 271 86 312 567 689 1,817

22 4,403 231 76 274 545 677 1,695

23 4,339 195 70 246 510 672 1,791

24 4,764 206 76 259 527 670 1,879

25 4,964 202 74 279 518 688 1,901

26 4,784 193 69 264 486 644 1,842

27 4,785 212 64 235 463 628 1,752

28 4,766 210 60 226 447 603 1,668

資料：JR東日本旅客鉄道(株）

注1：主要な駅のみ掲載している。

注2：古川駅は陸羽東線と新幹線の合計乗車人員である。

特殊車
大型

特殊車

年度 登録外台
数の小計

Ｂ

小型
二輪 二輪

登録外台数

普通車 小型車 普通車 小型車

年度
総数

Ａ＋Ｂ
登録台数
の小計

Ａ 普通車 小型車
被けん引

車
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３　東北自動車道利用状況

年

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28年(計)

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

29年(計)

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

資料：東日本高速道路㈱東北支社　仙台管理事務所

注：台数は入口と出口の合計である。

４　バス乗客状況
(単位：人)

総数 一般 定期
1日平均
乗客数

20 438,253 438,253 定期廃止 1,197

21 435,538 435,538 定期廃止 1,193

22 423,490 423,490 定期廃止 1,160

23 460,167 460,167 定期廃止 1,261

24 411,661 411,661 定期廃止 1,125

25 424,487 424,487 定期廃止 1,163

26 421,072 421,072 定期廃止 1,154

27 441,502 441,502 定期廃止 1,210

28 434,383 434,383 定期廃止 1,190

29 429,997 429,997 定期廃止 1,194

資料：ＪＲバス東北(株)古川営業所

古川料金所 長者原スマートＩＣ 三本木スマートＩＣ

492,733

3,272,041

3,149,405

3,144,392

3,001,321

4,771,193

4,494,309

-

-

-

691745

643,478

1,171,916

259,212

288,408

360,007

388,680

306,975

262,463

448,388

422,464

31,446

31,227

36,901

34,836

36,422

29,477

35,608

33,279

35,110

34,440

37,995

299,637

231,676

279,463

259,006

276,555

277,246

313,951

284,484

269,693

3,238,985

35,004

年

278,321

264,059

261,893

279,779

36,809

35,126

425,247

JRバス東北(「古川⇔仙台」便)

36,286

36,582

35,596

33,916

274,715

294,175

298,215

37,476

39,555

241,128

101,760

102,567

1,214,705

93,714

100,366

94,329

95,868

96,612

102,471

103,956

1,170,214

1,125,337

1,121,908

1,176,747

85,563

85,939

98,515

108,801

3,652,318

3,384,184

3,255,214

3,281,958

236,876

234,220

275,453

266,373

284,334

415,295

422,932

29,477

39,612

36,222

39,777

277,228

106,171

100,957

104,790

102,537

100,510

90,673

107,976

100,484

100,793

100,944

105,156
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５　市民バス・市営バス・地域内公共交通の利用状況

（単位：人）

年度
市民バス

（代替バス）
市営バス

（鬼首線）
地域内
公共交通

24 175,197 14,003 14,521

25 175,215 12,513 20,849

26 179,982 12,737 20,411

27 180,882 11,582 17,220

28 184,946 10,067 13,797

資料：まちづくり推進課

☆地域内公共交通の名称・運行期間

地域 名称

松山地域 コスモス号

三本木地域 たてやま号

鹿島台地域
三之助

わらじ号

岩出山地域
やまゆり，
もみの木

鳴子温泉
鬼首地域

鬼っこ号

田尻地域 くるくる号

注：市が交通事業者に要請し，運行している路線バスのこと。現在，古川線，三本木大衡線，松山鹿
島台線，鳴子線，高倉線，宮沢真山線，大貫線，清滝線の8路線を運行している。

実証運行期間 本格運行期間

　 平成25年10月
　　 ～平成26年 9月

平成26年10月～

　 平成26年 4月
　　 ～平成27年 3月

-

　 平成23年10月
　　 ～平成24年 9月

平成24年10月～

　 平成24年10月
　　 ～平成25年 9月

平成25年10月～

　 平成24年 4月
　　 ～平成24年 9月

平成25年 4月～

　 平成24年10月
　　 ～平成25年 9月

平成25年10月～
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６　電話加入状況

(単位：回線）　各年度3月末日現在

公衆電話

計 住宅用 計 住宅用 計 デジタル

大崎市全域

19 41,513 33,162 5,726 950 393 60

20 39,963 32,016 5,173 794 371 59

21 35,891 28,631 4,466 601 358 65

22 33,754 26,788 4,052 506 343 66

23 30,863 24,549 3,659 390 333 68

24 27,225 21,632 3,250 294 289 71

25 25,119 20,060 2,936 231 287 81

26 23,322 18,773 2,701 191 273 83

27 22,000 17,868 2,421 167 257 82

28 20,914 17,110 2,186 142 238 72

資料：NTT東日本㈱宮城支店

注1：大崎市全域のエリアには，田尻地域の一部が含まれていない。

注2：携帯電話は，県内加入状況しか把握できないため掲載しない。

７　観光客数

(単位：人）

18
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21

22

23

24

25

26

27

28

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

資料：宮城県観光課「観光統計概要」

注1：延べ人数である（1人が2地点を訪れても，1人が2泊しても，ともに2人とする）

注2：鳴子温泉は鳴子温泉地域の全域，薬莱山は加美郡の全域。

807,773 844,711 496,500 26,514 321,697

878,779 547,800 27,008 303,971

9,132,009 1,966,204 1,494,544 5,671,261

926,514 734,900 27,211 164,403

962,781 684,800 23,791 254,190

952,347 796,200

1,421,837

957,163 775,900 27,549 153,714

2,095,866 5,922,719

宿泊観光客数

他の大崎圏

27,043

530,000 25,433 301,011

1,009,737 719,900 27,082 262,755

870,998 597,500 27,367 246,131

820,371

計 鳴子温泉

995,452 801,600947,557

980,233

913,291

919,418

889,461

920,091

大崎市
大崎圏

32,677 161,175

1,026,204 801,000 32,355

856,444

192,849

969,280

830,939

844,530

薬莱山

129,104

5,990,345

6,645,568

6,699,867

アナログ

190

206

218

265

277

293

312

333

大崎圏

4,132 2,254 175

166

観光客入込数

薬莱山

6,872,206

6,410,281

5,635,027

他の大崎圏

6,075,558

6,097,567

5,838,957

1,423,018

1,293,195

1,353,886

1,402,574

1,517,801

2,140,700

1,926,110

7,014,198

7,947

2,956

2,705

2,510

2,044

鳴子温泉

9,518,641

9,327,858

大崎市

1,303,394

1,411,591

1,406,081

1,470,114

2,194,060

2,156,300

2,242,696

2,258,900

1,956,611

2,018,500

1,971,100

年

3,804

4,549

5,059

7,397,862

7,977,533

7,900,008

年度

7,324,103

計

9,487,799

10,213,459

10,348,644

10,601,220

9,973,999

8,854,332

9,386,055

8,284,883

7,793,432

6,885,600

7,297,905

7,324,958

9,440,422

6,926,131

ISDN

年

5,593

6,314

6,966

7,260

8,351

事務用

加入電話

事務用

4,776

4,379

3,865

3,546

3,269
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８　温泉地別の源泉数

（単位：か所・ℓ）平成26年3月31日現在

25℃未満
25℃以上
42℃未満

42℃以上
水蒸気
及びガス

自噴 動力

大崎市

小野 1 - - 1 - - 163 　ナトリウム・カルシウム-塩化物泉

古川駅前大通 1 - 1 - - - 103 　ナトリウム-塩化物泉

三本木 5 - 3 2 - - 611 　単純温泉

川渡 33 - 12 21 - 744 487 　含硫黄-ナトリウム-炭酸水素塩泉

東鳴子 50 - 5 45 - 763 168 　ナトリウム-炭酸水素塩泉

鳴子 158 - 14 70 74 582 1,767 　含硫黄-ナトリウム-硫酸塩･塩化物泉

中山平 73 - 1 29 43 … 297 　含硫黄-ナトリウム炭酸水素塩泉

鬼首 54 - 4 29 21 510 206 　単純温泉

小塩 2 - 2 - - - 163 　カルシウム・ナトリウム-塩化物泉

資料：宮城県薬務課「宮城県の温泉紹介（宮城県公式ウェブサイト内）」

注：中山平温泉の毎分湧出量は測定不能のため不詳としている。

温泉地名 源泉総数

温度別源泉数 湧出量（毎分）

主たる泉質名
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